๓๓๗

ด่วนที่สุด

ที่  นร  ๐๕๐๓/ ว ๒๒๘
สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี


ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐






      ๑๘  ธันวาคม  ๒๕๔๕

เรื่อง
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  ว่าด้วยคณะกรรมการบริหารนโยบายการนำเข้า  


พ.ศ.  ๒๕๔๕

เรียน
กระทรวง  ทบวง  กรม

สิ่งที่ส่งมาด้วย
สำเนาระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีในเรื่องนี้



ด้วยสำนักนายกรัฐมนตรีได้ออกระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  ว่าด้วยคณะกรรมการบริหารนโยบายการนำเข้า  พ.ศ.  ๒๕๔๕  และสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้ประกาศระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีดังกล่าวในราชกิจจานุเบกษา  ฉบับประกาศทั่วไป  เล่ม  ๑๑๙  ตอนพิเศษ  ๑๒๒  ง  วันที่  ๑๒  ธันวาคม  ๒๕๔๕  แล้ว  ความละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย



จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

                    ขอแสดงความนับถือ

(ลงชื่อ)            จุลยุทธ   หิรัณยะวสิต

                      (นายจุลยุทธ    หิรัณยะวสิต)

                    รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี  รักษาราชการแทน

                       เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักนิติธรรม

โทร.  ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐  ต่อ  ๓๐๖-๗

        ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๕๔

โทรสาร  ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๕๘

๓๓๘

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี

ว่าด้วยคณะกรรมการบริหารนโยบายการนำเข้า

พ.ศ. ๒๕๔๕




เพื่อให้การนำเข้าสินค้าและบริการอยู่ในระดับที่เหมาะสม มีการบริหารจัดการที่เป็นระบบและเกิดประสิทธิภาพ อันจะช่วยให้การค้าระหว่างประเทศได้ดุลการค้าในระดับที่เหมาะสม ซึ่งจะส่งผลต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศอย่างมีเสถียรภาพ ตลอดจนเพื่อเป็นเครื่องมือในการเจรจาต่อรองทางการค้ากับประเทศที่ใช้มาตรการกีดกันทางการค้ากับสินค้าและบริการของไทย



อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ (๘) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้


ข้อ
๑
ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยคณะกรรมการบริหารนโยบายการนำเข้า พ.ศ. ๒๕๔๕”


ข้อ
๒
ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป


ข้อ 
๓
ในระเบียบนี้


“หน่วยงานของรัฐ”  หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่น และมีฐานะเป็นกรม ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจหรือหน่วยงานอื่นของรัฐที่มีการดำเนินงานเกี่ยวข้องกับการนำเข้า


“กบน.”  หมายความว่า  คณะกรรมการบริหารนโยบายการนำเข้า


“สบน.”  หมายความว่า  สำนักงานคณะกรรมการบริหารนโยบายการนำเข้า


“รัฐมนตรี”  หมายความว่า  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์


ข้อ
๔
ให้นายกรัฐมนตรี  เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้

๓๓๙

หมวด ๑

คณะกรรมการบริหารนโยบายการนำเข้า



ข้อ
๕
ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่ง เรียกว่า “คณะกรรมการบริหารนโยบายการนำเข้า” เรียกโดยย่อว่า “กบน.”  ประกอบด้วย  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์  เป็นประธานกรรมการ  ปลัดกระทรวงพาณิชย์  เป็นรองประธานกรรมการ  ปลัดกระทรวงการคลัง  ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  ปลัดกระทรวง      สาธารณสุข  ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน  ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย  ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และผู้ทรงคุณวุฒิที่มีความรู้ความเชี่ยวชาญในด้านการค้าระหว่างประเทศ  ซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งจำนวนสามคน เป็นกรรมการ


ให้ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการบริหารนโยบายการนำเข้าเป็นกรรมการและเลขานุการ


ข้อ
๖
ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิมีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละสองปี


เมื่อครบกำหนดวาระตามวรรคหนึ่งแล้ว  หากยังมิได้มีการแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิขึ้นใหม่ ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งพ้นจากตำแหน่งตามวาระนั้น อยู่ในตำแหน่งเพื่อดำเนินการต่อไป จนกว่ากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งได้รับแต่งตั้งใหม่เข้ารับหน้าที่


ในกรณีที่กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจากตำแหน่งก่อนวาระ ให้ผู้ได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งแทน อยู่ในตำแหน่งเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งได้แต่งตั้งไว้แล้ว


กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งพ้นจากตำแหน่งตามวาระ อาจได้รับแต่งตั้งอีกได้ แต่ต้องไม่เกินสองวาระติดต่อกัน


ข้อ 
๗
นอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวาระ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจากตำแหน่งเมื่อ 


(๑)
ตาย  


(๒) ลาออก  


(๓) รัฐมนตรีให้ออก 


(๔)
เป็นบุคคลล้มละลาย


(๕)
เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ


(๖)
ได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่โทษสำหรับความผิด

ที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ

๓๔๐


ข้อ
๘
การประชุมคณะกรรมการต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมด  จึงจะเป็นองค์ประชุม


ในการประชุมคณะกรรมการ  ถ้าประธานกรรมการไม่มาประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้  ให้รองประธานกรรมการทำหน้าที่แทน  ถ้าไม่มีรองประธานกรรมการหรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้  ให้กรรมการที่มาประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งขึ้นทำหน้าที่แทน


การวินิจฉัยชี้ขาดของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการคนหนึ่งมีหนึ่งเสียงในการลงคะแนน  ถ้าคะแนนเสียงเท่ากัน ให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด


ข้อ
๙
ให้  กบน.  มีอำนาจและหน้าที่  ดังต่อไปนี้


(๑)
บริหารนโยบายการนำเข้าสินค้าทุน  วัตถุดิบ สินค้าอื่น ๆ และบริการที่จำเป็นในการผลิตสินค้าและบริการ  โดยสนับสนุนให้ใช้สินค้าที่สามารถผลิตได้ในประเทศเพื่อทดแทนสินค้านำเข้าเป็นการลดต้นทุนในการผลิตและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของสินค้าและบริการของไทยในตลาดโลก  รวมทั้งเป็นการสร้างงานให้กับประชาชนในประเทศให้เพิ่มขึ้น


(๒)
ใช้การบริหารนโยบายการนำเข้าสินค้าและบริการ  ให้เป็นประโยชน์ในการเจรจาต่อรองทางการค้า  โดยเฉพาะกับประเทศที่มีข้อกีดกันทางการค้าต่อสินค้าและบริการของไทย


(๓)
เสนอแนวทางในการพัฒนาอุตสาหกรรมที่ไทยมีศักยภาพในการผลิตและ

ส่งออก เพื่อเป็นการทดแทนการนำเข้าและขยายการส่งออกในอนาคต


(๔)
เสนอนโยบาย  มาตรการกำกับดูแล  และบริหารนโยบายการนำเข้าสินค้าและบริการทั้งมาตรการด้านภาษีและมาตรการที่มิใช่ภาษีต่อคณะรัฐมนตรี  เพื่อให้ความเห็นชอบและสั่งการให้หน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องดำเนินการ


(๕)
บริหารนโยบายการนำเข้าสินค้าและบริการ  เพื่อให้การค้าระหว่างประเทศได้ดุลการค้าในระดับที่เหมาะสม  เพื่อให้เศรษฐกิจของประเทศมีความมั่นคงและยั่งยืน


(๖)
กำหนดมาตรการบริหารนโยบายการนำเข้าสินค้าและบริการ ตามนโยบายของรัฐให้หน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องดำเนินการ


(๗)
เป็นศูนย์กลางประสานงานด้านบริหารนโยบายการนำเข้าสินค้าและบริการกับหน่วยงานของรัฐ  ภาคเอกชน  และคณะกรรมการอื่นที่เกี่ยวข้อง


(๘)
เชิญบุคลากรจากหน่วยงานของรัฐและภาคเอกชนมาชี้แจงหรือให้ข้อมูลสถิติที่เกี่ยวกับการดำเนินการบริหารด้านนโยบายการนำเข้าได้ตามความจำเป็น


(๙)
แต่งตั้งคณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานเพื่อปฏิบัติงานตามที่ กบน. มอบหมาย


(๑๐)
ออกระเบียบ  ประกาศ  และคำสั่งเพื่อปฏิบัติการตามระเบียบนี้


(๑๑)
ปฏิบัติการอื่นใดเพื่อให้เป็นไปตามระเบียบนี้ หรือตามที่คณะรัฐมนตรีหรือ

นายกรัฐมนตรีมอบหมาย 

๓๔๑

หมวด  ๒

สำนักงานคณะกรรมการบริหารนโยบายการนำเข้า



ข้อ
๑๐
ให้มีสำนักงานคณะกรรมการบริหารนโยบายการนำเข้า เรียกโดยย่อว่า “สบน.” เป็นหน่วยงานภายในกระทรวงพาณิชย์  ทำหน้าที่เป็นสำนักงานเลขานุการของ กบน. 


ให้ผู้อำนวยการ สบน.  ซึ่งแต่งตั้งจากข้าราชการในสังกัดกระทรวงพาณิชย์ มีหน้าที่บริหารและควบคุมดูแลโดยทั่วไปซึ่งราชการของ  สบน.  และเป็นผู้บังคับบัญชาเจ้าหน้าที่ของ  สบน. 


ข้อ
๑๑
ให้ สบน.  มีอำนาจและหน้าที่ ดังต่อไปนี้


(๑)  รับผิดชอบในงานธุรการ  งานวิชาการ  งานการประชุม  และงานเลขานุการของ กบน.  คณะอนุกรรมการ  และคณะทำงาน


(๒)  ศึกษา  ติดตาม  วิเคราะห์ข้อมูลการนำเข้า  เสนอนโยบาย  แผนงาน มาตรการเกี่ยวกับการกำกับดูแลและบริหารจัดการด้านนโยบายการนำเข้าให้เหมาะสม  โดยใช้ทั้งมาตรการด้านภาษีและมาตรการที่มิใช่ภาษี


(๓)  ประสานกับหน่วยงานของรัฐและเอกชน  ในการดำเนินมาตรการบริหารนโยบายการนำเข้าให้สอดคล้องกับนโยบายของรัฐ


(๔)  รวบรวม  ศึกษาและวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับปัญหาและอุปสรรคที่มีต่อการบริหารนโยบายการนำเข้าสินค้าและบริการ  แล้วเสนอวิธีการป้องกันและแก้ไขต่อ กบน.


(๕)  รายงานผลการดำเนินงานต่อ  กบน.


(๖)  ปฏิบัติหน้าที่อื่นใด  ตามที่  กบน.  มอบหมาย


ข้อ
๑๒
ในกรณีที่  สบน.  พบว่ามีปัญหาในการดำเนินงานของหน่วยงานของรัฐหรือหน่วยงานเอกชนที่เกี่ยวข้องกับการนำเข้า  และการประสานงานเพื่อแก้ปัญหาดังกล่าว    ไม่อาจสำเร็จได้ภายในระยะเวลาอันสมควร  ซึ่งจำเป็นต้องปรับปรุงวิธีดำเนินการ  กฎหมายหรือกฎอื่นใดที่เกี่ยวข้องให้  สบน.  เสนอข้อเท็จจริงและความเห็นต่อ  กบน.  เพื่อพิจารณา


ในกรณีที่  กบน.  เห็นสมควรให้ดำเนินการอย่างหนึ่งอย่างใด ให้เสนอความเห็นต่อนายกรัฐมนตรี  เพื่อให้มีคำสั่งให้หน่วยงานที่รับผิดชอบหรือหน่วยงานของรัฐที่กำกับดูแลหน่วยงานเอกชนดังกล่าว  ดำเนินการเพื่อแก้ไขปัญหาต่อไป

๓๔๒


ข้อ
๑๓
ให้กระทรวงพาณิชย์ตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปี เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารงานของ สบน.




ประกาศ  ณ   วันที่  ๙  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๕

(ลงชื่อ)      พันตำรวจโท        ทักษิณ  ชินวัตร

                                       (ทักษิณ  ชินวัตร)

                                       นายกรัฐมนตรี

PAGE  

